
2557 10. Febr. 1905: Fremsættelsn af Lovforslag. ' 2558 

landske Missionærer ere fuldstændig enige 
i den Opfattelse, at det nu ikke bør op- 
sættes længere at skabe en indfødt Præste- 
stand i Grønland. I øvrigt maa der nød- 
vendigvis her blive Tale om en Udvikling, 
der vil tage længere Tid, da de indfødte 
Præster først skulle uddannes til deres 
Gerning. 

Af Enkeltheder i dette Afsnit skal 
jeg ved denne Lejlighed kun nævne føl- 
gende. 

Der bliver som nu 10 Førstepræster. 
og endvidere 10 præsteviede Medhjælpere 
eller Overkateketer, som de kaldes. Lov- 
forslaget bestemmer, at af de 10 Første- 
præster skulle mindst 6 være indfødte og 
af Overkateketerne mindst 7. 

De indfødte Præsters Uddannelse skal 
ske i Grønland, hvor Seminarierne fore- 
slaas omdannede, medens derefter et Op- 
hold i Danmark maa anses for nødvendigt, 
for at Præsterne kunne blive det dan- 
ske Sprog fuldkommen mægtige og faa et 
nøjere Kendskab til dansk Aandsliv. For- 
mentlig kan den videreuddannelse i Dan- 
mark knyttes. til det bestaaende grønland- 
ske Seminarium. 

For de danske Præsters Vedkommende, 
hvis Antal ifølge Lovforslaget skulde ned- 
bringes til højst 4 foruden højst 3 Over- 
katekater, indfører Lovforslaget 2 Afvi- 
gelser fra de nugældende Regler. Man har 
ikke fundet det rigtigt som nu at nøjes 
med, at de paagældende have gennemgaaet 
et Kursus paa det grønlandske Seminarium 
i København, men man kræver en Afgangs- 
prøve ved dette for at sikre sig, at de vir- 
kelig ere i Besiddelse af Kundskab i det 
grønlandske Sprog. Paa den anden Side 
har man ikke udtrykkelig krævet teologisk 
Embedseksamen som nødvendig Betingelse 
for at blive dansk udsendt Præst i Grøn- 
land, men kræver kun Betingelserne for at 
kunne præstevies. Som bekendt kan en 
Mand præstevies, der har bestaaet den 
anordnede Prøve ved det danske Missions- 
selskabs Skole og her fra denne Skole ud- 
sendes som Missionær. 

Det andet Hovedpunkt i Reformbe- 
stræbelserne er en Udvidelse og Forbed- 
ring af Seminarierne i Grønland, saaledes 
at Børnelærerne kunne faa en bedre Under- 
visning. Selvfølgelig vil en saadan Ud- 
videlse kræve forøgede Udgifter, men om 

. Bevillingen af disse vii Bestemmelse efter- 
haanden kunne tages paa de aarlige Fi- 
nanslove. De seminarieuddannede Kate- 
keters og Læreres Tal vil imidlertid længe 
være utilstrækkeligt, og til Supplering fpre- 
slaas derfor i Lovforslaget oprettet 3 = 4  

mindre Kateketskoler, ledede af de paa- 
gældende Førstepræster. Ad den Vej vil 
man efterhaanden kunne faa et tilstræk- 
keligt Antal Lærere, saaledes at en syste- 
matisk Undervisning efterhaanden kan gen- 
nemføres for de grønlandske Lærere. 

Lovens sidste Afsnit omhandler Løn- 
ningsbestemmelser. I de fleste Tilfælde 
ere disse Bestemmelser kun de nu fulgte 
men ikke lovfæstede Regler, dog er der 
enkelte Ændringer. Til. Lønningen for de 
udsendte danske Præster er der føjet endnu 
et Lønningstrin for at bidrage til, at de 
udsendte Præster blive saa længe som mu- 
ligt oppe i Grønland, hvad der sikkert har 
stor Betydning for Gerningens Skyld. Jo 
længere de have været der, des mere have 
de levet sig ind i Forholdene, og desto 
større Kundskab have de til Folket og dets 
Sprog og Sæder. Dernæst foreslaas en højst 
nødvendig Forøgelse af de Præsterne nu 
tillagte Ventepenge, beregnede efter deres 
Tjenestetid i Grønland og det Lønnings- 
trin, til hvilket den paagældende var naaet, 
da han afskedigedes fra sin Post i Grøn- 
land for at vende tilbage til Danmark. 

Jeg skal hermed anbefale dette Lov- 
forslag til det høje Tings Velvillie. Det 
tilsigter altsaa at lovordne Kirke- og 
Skolevæsenet i Grønland, at inddrage disse 
Forhold direkte under Lovgivningsmagten 
og gennem ny Foranstaltninger dels at . 
overdrage Præstegerningen for en væsent- 
lig Del til Landets egne Børn, dels at , 
hæve Børneskolen ved at skaffe Lærerne 
en bedre og mere systematisk Uddannelse 
end hidtil. Idet Lovforslaget altsaa tilsig- 
ter at drage dette Forhold direkte ind 
under Lovgivningsmagten, paakalder det 
samtidig dennes Interesse for at fremme 
Grønlændernes kulturelle Vel, og det er 
min Forvisning og Forventning, at de for- 
øgede Udgifter, som her foreslaas, der 
ikke ville være særlig store, og som efter- 
haanden ville komme til Overvejelse paa 
de aarlige Finanslove, ikke ville træde 
hindrende i Vejen for denne Sags Gen-' 
nemførelse. Hermed anbefaler jeg Lov- 
forslaget om Ordningen af Præste- og 
Skolevæsenet i Grønland til det høje Tings 
Velvillie. 

Det andet Lovforslag, jeg skal frem- 
sætte, er Forslag til Lov om Byggefore- 
tagender for Metropolitanskolen og Universi- 
tetet. Universitetsbiblioteket har længe i høj 
Grad trængt til Udvidelse, og en Bevilling 
hertil søgtes allerede paa Finanslovforsla- 
get 1888-89. Paa forskellig Vis er man 
i Mellemtiden kommen ud over Plads- 
mangelen., men disse Midler ere nu pp, 


